### ***5.3 Testi in cui è attribuita la trasmissibilità a stipulazioni in (non) faciendo prive di mentio heredis***

1. Il caso più spinoso è invece costituito dai testi in cui è attribuita la trasmissibilità automatica all'erede a stipulazioni *in faciendo* nella cui *conceptio* non compare alcuna menzione dell'erede.

In una prima testimonianza, incentrata sulla questione della divisibilità,

---

<sup>139</sup>) SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 353 nt. 43, elenca: D. 22.1.9 (Pap. 11 *resp.*) e 13 (Scaev. 1 *resp.*), D. 33.2.24 (Pap. 7 *resp.*), D. 36.1.46.1 (Marcell. 15 *dig.*), D. 36.1.60.2 (Pap. 9 *resp.*) e C.I. 4.32.9.

<sup>140</sup>) SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 353. Lo studioso però non si sofferma sulla questione dell'apparente contrasto di questi testi con il sistema di trasmissibilità ereditaria delle stipulazioni sopra descritto.

<sup>141</sup>) Su questa stipulazione, si veda *infra*, § II.1.

Paolo afferma che alcune stipulazioni (*'iter fieri'*, *'amplius non agi'*, *'per te non fieri quo minus mihi ire agere liceat'*) si riferirebbero sia al comportamento del promittente sia a quello del suo erede, senza che in esse quest'ultimo sia menzionato:

D. 45.1.4.1 (Paul. 12 *ad Sab.*): Cato libro quinto decimo scribit<sup>142</sup> poena certae pecuniae promissa, si quid aliter factum sit, mortuo promissore si ex pluribus heredibus unus contra quam cautum sit fecerit, aut ab omnibus heredibus poenam committi pro portione hereditaria aut ab uno pro portione sua: ab omnibus, si id factum, de quo cautum est, individuum sit, veluti *'iter fieri'*, quia quod in partes dividi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur: at si de eo cautum sit, quod divisionem recipiat, veluti *'amplius non agi'*, tum eum heredem, qui adversus ea fecit, pro portione sua solum poenam committere. Differentiae hanc esse rationem, quod in priore casu omnes commisisse videntur, quod nisi in solidum peccari non poterit, illam stipulationem *'per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat?'* sed videamus, ne non idem hic sit, sed magis idem, quod in illa stipulatione *'Titium heredemque eius ratum habiturum'*<sup>143</sup>: nam hac stipulatione et solus tenebitur, qui non habuerit ratum, et solus aget, a quo fuerit petitum: idque et Marcello videtur, quamvis ipse dominus pro parte ratum habere non potest.

Scherillo dubita dell'autenticità del brano per una serie di ragioni<sup>144</sup>.

Innanzitutto, lo studioso nota che la locuzione *'iter fieri'* costituisce un ἄπαξ λεγόμενον<sup>145</sup> e indicherebbe la stipulazione *'ire agere licere'*, poco oltre richiamata<sup>146</sup>. A conferma di quanto detto, il romanista rileva inoltre che anche in un altro estratto dalla medesima opera – già addotto quale esempio di

---

<sup>142</sup> Cat., *comm. iur. civ.* 2 (CATONE, *Opere – cur.* P.Cogusi e M.T. Sblendorio Cogusi –, Torino, 2001, II, p. 460 ss.). A. GUARINO, *Catone giureconsulto*, in «Index», XV, 1987, p. 41 ss., osserva che non è detto che la citazione provenga da Catone figlio né dai *Commentarii iuris civilis*, ma potrebbe anche essere tratta, ad esempio, dai *Libri ad Marcum filium* di Catone il censore, che avrebbero contenuto anche non pochi insegnamenti di carattere giuridico.

<sup>143</sup> Su questa stipulazione, esaminata insieme a D. 10.2.44.6 (Paul. 6 *ad Sab.*), si veda FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 229 ss.

<sup>144</sup> SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 357 s.

<sup>145</sup> *Contra*, FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 182, cita D. 44.7.5.5 (Gai. 3 *aur.*) e *Iust. inst.* 4.5.1: *'... cui similis est is, qui ea parte, qua vulgo iter fieri solet, id positum aut suspensum habet quod potest, si ceciderit, alicui nocere ...'*. Tuttavia, anch'egli concorda nel ritenere che la locuzione descriva il contenuto della stipulazione senza rispecchiare esattamente la sua *conceptio*.

<sup>146</sup> Si vedano anche LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., c. 1284, *Paul.* n. 1841, nt. 2, F.E. VASSALLI, *Dies vel condicio. Lineamenti della dottrina romana della condizione*, in «BIDR.», XXVII, 1914, p. 249 nt. 2, e GUARNERI CITATI, *Studi sulle obbligazioni indivisibili*, cit., p. 256.

ricorso alla *mentio heredis* nella *stipulatio de dolo* – Paolo avrebbe contrapposto quest'ultima stipulazione e la stipulazione '*dolum abesse*' alla stipulazione '*Titium heredemque eius ratum habiturum*'. In questo testo, al contrario, compare però la menzione dell'erede:

D. 10.2.44.5 (Paul. 6 *ad Sab.*): Quod ex facto suo unus ex coheredibus ex stipulatione hereditaria praestat, a coherede non repetet: veluti si a se heredeque suo dolum malum a futurum defunctus spondit vel neque per se neque per heredem suum fore, quo minus quis eat agat. Immo et si reliqui propter factum unius teneri coeperint, quasi condicio stipulationis hereditariae extiterit, habebunt familiae erciscundae iudicium cum eo, propter quem commissa sit stipulatio.

§ 6: Si quis stipulatus fuerit Titium heredemque eius ratum habiturum et Titium pluribus heredibus relictis decesserit, eum solum teneri qui non habuit ratum et solum ex heredibus stipulatoris acturum a quo fuerit petitum.

Scherillo sottolinea poi che nel libro XII *ad Sabinum* il passo in esame avrebbe immediatamente seguito quello riportato in D. 45.1.2 e, in particolare, evidenzia che le stipulazioni in commento avrebbero fatto parte delle stipulazioni '*in facto*' di cui il giurista severiano parla in D. 45.1.2.5<sup>147</sup> considerandole complete di *mentio heredis*:

D. 45.1.2.5 (Paul 12 *ad Sab.*): Item si in facto sit stipulatio, veluti si ita stipulatus fuero: 'per te non fieri neque per heredem tuum, quo minus mihi ire agere liceat?' et unus ex pluribus heredibus prohibuerit, tenentur quidem et coheredes eius, sed familiae erciscundae iudicio ab eo repetent quod praestiterint. Hoc et Iulianus et Pomponius probant.

L'interprete esclude anche l'ipotesi di un'influenza della pena, poiché la stessa fattispecie sarebbe considerata da Paolo anche in D. 45.1.85.3 (Paul. 75 *ad ed.*), concludendo dunque per l'intervento dei compilatori circa la trasmissibilità della stipulazione '*ire agere licere*' indipendentemente dalla *heredis mentio*, così come per la stipulazione '*amplius non agi*'.

Per dimostrare che quest'ultima non avrebbe potuto essere concepita impersonalmente, Scherillo compie un ragionamento che prende le mosse dalla seguente clausola della *cautio* pretoria '*ratam rem haberi*'<sup>148</sup>: '*(eo nomine) amplius*

---

<sup>147</sup>) SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 358, nota anche che il paragrafo successivo avrebbe trattato proprio della stipulazione '*ire agere licere*' con riferimento alla trasmissibilità attiva.

<sup>148</sup>) Su questa *cautio*, che doveva essere prestata da coloro che avessero agito in giudizio *alieno nomine*, salvo talvolta *cognitores*, tutori e curatori, si veda Gai., *inst.* 4.98 ('*Procurator vero si agat, satisfacere iubetur ratam rem dominum habiturum, periculum enim est ne iterum domi-*

non acturum eum, cuius de ea re actio petitio persecutio est erit'<sup>149</sup>. Egli fa dunque notare al lettore che l'ipotesi contenuta nel testo di Paolo è diversa dalla stipulazione pretoria, poiché commessa contro l'erede che ha agito e non contro il procuratore.

Lo studioso trasferisce quindi le medesime osservazioni a proposito della stipulazione '*Titium heredemque eius ratum habiturum*', anch'essa non coincidente con quella pretoria, e infine ne deduce che anche la stipulazione '*amplius non agi*' non avrebbe potuto essere concepita impersonalmente, essendo così formulata: '*neque per te neque per heredem tuum amplius acturum*'<sup>150</sup>.

Occorre però tenere a mente che il passo è incentrato sulla divisibilità, non sulla questione che interessa la presente ricerca<sup>151</sup>. Le stipulazioni, dunque, potrebbero esservi richiamate per *genus* sinteticamente, ma essere state considerate da Paolo complete di *mentio heredis*, implicitamente ricompresa dal giurista stesso nel *nomen* o omessa dai compilatori nel contesto di trasmissibilità generale delle stipulazioni di diritto giustiniano.